cti sūt p̄cipio nō ego s̄ d̄ns
vxorē a viro nō discedere.
b. **Qz si discesserit:** manere
inuptā: aut viro suo recō-
ciliari. **Et vir vxorē non di-**
mittat. **Nam ceteris** dico
ego nō d̄ns. **Si q̄s frater**
vxorē h̄z infidelē: & h̄ p̄sen-
tit habitare cū illo: nō di-
mittat illā. **Et si quis m̄lier**
h̄z viz infidelē: & h̄c p̄sen-
tit hitare cū illa nō dimit-
tat viz. **Sanctificat̄ est em̄**
vir infidel̄ p̄ m̄lierē fidelē
& sc̄tificata ē m̄lier infidel̄
p̄ viz fidelez. **Alioq̄n filij**
vestri imūdi eēt nūc aut̄
sc̄ti sūt. **Qz si infidelis di-**
scedit: discedat. **Nō enim**
fuituri su b̄iect̄ ē frater v̄l

dēte v̄o t̄pe iudei fuerūt obstinati: nō sicut gētilēs: et
iō fidelis p̄mittebat̄ habitare cū infideli de gentib̄: nō
t̄n̄ d̄ iudeis: nō v̄o pari passu abulant: q̄ v̄triq̄ repu-
tant̄ obstinati: & sic nō p̄mittit̄ fidelis habitare cū infi-
deli de istis necillis: & hoc mō loq̄r̄ de retū allegatum.

foror̄ in eiusmōi. **In pace**
aut̄ vocauit vos d̄. **Un-**
em̄ sc̄is m̄lier si viz saluum
facies: **Hūc vnde sc̄is vir si**
m̄lierē saluā facies: **Nisi**
vnicuiq̄ sicut dimisit d̄ns.
c. **Unūquēq̄ sic vocauit** de
us ita abulet: & sicut i oib̄
eccl̄ijs voceo circumcisus ali-
q̄s vocat̄ ē: nō adducat p̄-
putiū. **In p̄putio aliquis**
vocat̄ est: nō circumcidat̄
Circumcisio nihil est & p̄-
putium nihil est sed obser-
uatio m̄datoy dei. **Unus**
quisq̄ in qua vocatiōe vo-
catus est: in ea permaneat.
Seruus vocatus es: non
sit tibi cure. **Sed et si po-**
tes fieri liber magis vt̄re.

q. **Qz si infidel**
hic p̄r̄ loq̄r̄ de
discessu infidelis
cū d̄: **Qz si infi-**
disces. in odiū fi-
dei xp̄iane. r.
Discedat. q. d. li-
berat̄ ē fidelis a
p̄iunctōe ei⁹ & p̄t̄
alteri p̄trahere:
& subdit cā cum
d̄: r. **Nō ē em̄**
ser. s̄c̄. fra. aut
foror. i. xp̄ianus
vel xp̄iana.
s. **In eiusmōi.**
vt teneat infide-
lē aliquo modo
sequi: aut p̄cedē
in iudicio v̄l ali-
bi p̄ ei⁹ cobabi-
tatiōe: & subdit
cā: t. **In pa-**
aut̄ vo. vos d̄
nō in litigis & cō-
tentōibus. Sed
q̄a possit aliq̄s
arguere in d̄nū
s. q̄ teneat hoc
facere: vt possit
infidēlem p̄ co-

habitationem ad fidē conuertere: iō hoc renouet. d.
v. **Unde enīz sc̄is mu. si vi. sal. facies. q. d. non potest**
hoc scire nisi per diuinā reuelatōem: p̄pter qd̄ subdit.
r. **Nisi vnicuiq̄ sicut dimisit deus. i. ordinavit reuelā-**
ri: s̄m aut̄ viā h̄mānā magis p̄abile videt̄ q̄ infidelis
subuerteret̄ fidelē si sequeretur cum discedentem et
odio fidei cōstistiane.
y. **Unūquēq̄.** Postq̄ apls egit de solutōe & iudic
solutōe matrimoniū: ubi dixerat q̄ fidelis debet ma-
nere cū infideli si potest absq̄ p̄tumelia xp̄i. hic p̄r̄ et
incidenti dat̄ generale nōcumentū standi in statu in q̄
quis vocatur ad fidē. d. y. **Unūquēq̄ sicut vo-**
deus ita ambulet. q̄tum ad illa que nō repugnant sta-
tui fidei. s. **Et sicut in oi. ecclē. voceo. q. d. non solū**
vobis corinth̄is: sed & alijs hoc dixi. quia doctrina fi-
dei debet habere vnitatē: & maxime in hoc q̄ quilibet
sit cōtentus de statu in quo vocatus est ad fidē: nisi im-
pediat̄ dei seruitutē: & explicat̄ magis in sp̄ali. d.
a. **Circumcisus aliquis vocatus est non adducat p̄pu-**
tium. i. non sequat̄ ritum gentiliū qui sp̄ sunt illicitus.
b. **In p̄putio aliquis vocatus est non circumcidatur.**
volens obseruare legalia que cessauerūt in morte xp̄i
maxime q̄tū ad ceremonialia de quibus fuit circū-
cisio cui succedit̄ baptismus in noua lege: iō subdit.
c. **Circumcisio nihil est. i. nihil facit ad salutē.**
d. **Sed obseruatio m̄datoy dei.** Math. xii. Si vis
ad vitam ingredi serua mandata. sunt. n. de dicamie
iuris naturalis. p̄pter quod obligatio eorum sp̄ manet
e. **Seruus vocatus es. ad fidē.** f. **Hō sit tibi cu-**
re. i. nō feras h̄c p̄diti onem moleste: nam in illa po-
tes ch̄usto seruire. g. **Sed et si potes fieri heri**
et gratia domini tui: vel alia via defacili. h. **Magis**
vt̄re. i. seruitute q̄ ante seruiendo ch̄usto in mēb̄s
suis exemplo ch̄usti: qui sicut minister erat cū discipul.
Et p̄t̄ h̄ papa seruū seruoꝝ dei se vocat in lris suis.
i. **Qui. n. in d̄no vo. ē seruus. cōstruat̄ sic litera. Qui**
enīz seruus existens in conditione. k. **In d̄no vo.**
est idēst vocatus ad fidē.

Ad corinthios. I.

a Libertus est dñi. i. libere potest deo seruire: et equalis est merito apud deum: sicut ille que vocat existet in libertate: **b** Sicut qui liber vocatur est seruus est christi. sicut ille qui vocatus est seruus est dñi existens: vnde dicit apostolus: Apud deum bona seruus: et bona libertas equa lance appedunt. et quod vterque sit equaliter seruus christi: ostendit dominus cum dicit:

c Precio empti estis. i. sanguine christi qui equaliter effusus est pro vtroque: empti vero sunt efficiuntur emptoris. **d** Nolite fieri serui hominum. dimittendo seruitutem dei. pro seruitute hominum: vtraque enim potest similitudine: vnde cum quis propter deum humiliter sustinet bonis seruitutem. **e** De virginibus autem. Postquam apostolus egit de matrimonio hic ostendit agit de fugiendis matrimonium pro meliori bono: et primo pro continentia virginali secundo de fugiendis pro continentia vidualibus. **f** Mulier alligata. Prima in duas: quod primo agit de virginibus: secundo de virginum custodibus: ibi. Quis autem turpe. Prima in tres: quod primo declarat perfectionem que est in statu virginali: secundo quod possit precipari in statu coniugalibus: hoc itaque. tertio quid circa hoc magis debeat optari: ibi. Volo autem. Prima ad huc in duas: quod primo ostendit quid sit perfectio: secundo quid licitum. **g** Alligatus es. Circa primum dicit apostolus: **e** De vobis autem peccato. non bene. i. quod peccata continentem esse necessariam ad salutem: quod tante altitudinis perfectionis est quod pauci possunt eam attingere. vnde dicit saluator: mat. xix. Sunt eunuchi qui castrauerunt seipos propter regnum celorum qui potest capere capiat. q. d. pauci inueniuntur ad hoc idonei.

f Consilium autem dicitur. tanquam de meliori bono propter rationes supra dictas eodem ca. **g** Tanquam. i. se. a deo ut sim fidelis non solum in christianitatis statu: sed etiam in apostolatus: quem auctoritate et scientiam consulendi bene: propter quod subdit suum consilium. **d** Existimo ergo bonum esse. i. simpliciter continere. **i** Propter instantem necessitatem. i. ad curandum occupationes circa necessitatem vite presentis: que incubit coniugatis circa provisionem virorum et plures: per quas bene retrahit a bono contemplationis et diuine dilectionis. **k** Alligatus es. Hic dominus ostendit quod sit licitum. i. matrimonium contrahere et in dicto manere ideo dicit: **k** Alligatus es vir. non. quod solutus. quod forsitan caderes pro incontinentia: ex parte enim delectationem venereorum in actu coniugali reuertitur ad ea de facili. **l** Solutus es ab vxo. noli. i. vxorem. si potes continere quod est maius bonum: id non est dimittendum pro minori. **m** Si autem accipere. vir. non peccasti. quod hoc est licitum viro et etiam mulieri: ideo subdit: Si nupserit virgo etc. **n** Tribulationem tamen carnis habebunt homines. i. in matrimonio iuncti: quod inuenit eis anxietas metus et labor corporis circa provisionem sue domus et plures: et quod alter coniugum de facili suspicatur fraudem in altero de corpore: et sic anxietas in mente cuius anxietatis redundat fit in carne. **o** Ego autem

vobis pro. q. d. non solum ostendo vobis viam perfectionis que difficilis est in obseruatione continentis sed etiam in matrimonium ad quod licite et bene declinare potestis. **p** Docitaque. Hic dominus ostendit quod perfectio coniugum possit haberi aliquid modo a coniugatis. i. a licitis abstinentes quantum fieri potest bono modo: et ad superna tendendo: dicit igitur. **Docitaque dico fratres vos ad perfectionem neque inuitando.** **q** Tempus breue est. i. vite humane propter quod quilibet debet quantum potest ad perfectionem conari quod diuinitus tempus mercedis: id subdit: **r** Reliquum est que habent vxores: tanquam non habentes sunt: et que flent: tanquam non flentes: et que gaudent: tanquam non gaudentes: et que emunt: tanquam non possidentes: et que vtuntur hoc mundo: tanquam non vtantur. **Preterit. n.** figura huius mundi. **Volo autem vos sine sollicitudine esse.** **Qui sine vxore est sollicitus est que dñi sunt: quod placeat deo.** **Qui autem cum vxore est sollicitus est que sunt mundi: quod placeat vxori: et diuinus est.** **Et mulier inupta et vgo cogitat que dñi sunt: vt sit sancta corpore et spiritu.** **Que autem inupta est: cogitat que sunt mundi quod placeat viro.** **Porro hoc ad vtilitatem vestram dico:**

v Et qui gaudent. i. materiam gaudendi habent ex aliqua temporali prosperitate circa se prolem et familiarum contingente. **r** Tanquam non gaudentes. cogitando quod non multum est gaudendum nisi bonis spiritualibus et eternis prosperitas enim temporalis frequenter vergit in nocumetum. **y** Et qui emunt tanquam non possidentes. cogitando quod non habemus hic manentem quietatem sed futuram iniquitatem: **Hebr. xij. ca. 3** **Et qui vtuntur hoc mundo. i.** possunt vti bonis huius mundi eo quod sint diuites et in corpore famuli. **Et tanquam non vtantur accipiendo de bonis presentibus quantum minus potest fieri: salua tamen decetia status et personarum: et quia hec sunt difficilia: id subditur ad hoc ratio motiua cum dicit: **b** Preterit. n. figura huius mundi quia est in continua variabilitate: propter quod parum curandum est de bonis presentibus vite: quia nihil est ibi stabile: vel potest hoc referri ad finem mundi appropinquantem: tunc enim cessabit figura. i. cursus huius mundi: quod tamen manebit eius substantia. i. corpora celestia et elementa: id non dicit: **Preterit substantia huius mundi: sed eius figura.** **c** Volo autem hic ostendit dominus quod circa peccata sit magis eligendum quantum est de se. i. continentia virginalis que aufert mundum sollicitudinem et aiam eleuat ad cognitionem dei et eius dilectionem: et hoc est quod dicit: **e** Volo autem vos sine sollicitudine. loquendo de sollicitudine bona spiritualia impediende. **d** Qui autem sine vxore est sollicitus est que dñi sunt. i. bz aptitudinem vt sollicitus sit de bonis spiritualibus et eternis. **e** Qui autem cum vxore est sollicitus est que sunt mundi. ad prouidendum necessaria sibi familie et vxori. **f** Quod placeat viro. non solum pro dicta sollicitudine: sed etiam pro redditionem debiti. **g** Et diuinus est partim seruus mundo et partim deo: quod bene viuat in matrimonio. **h** Et mulier inupta quia idem est ex parte mulieris sicut ex parte viri: et propter dictis litera. **i** Porro hoc ad vtilitatem vestram dico. ostendendo vobis id quod est melius et magis eligibile potentibus continere.**